
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/08/2024 | Edição: 166 | Seção: 2 | Página: 17

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

PORTARIA Nº 1.166/DGP/IFBAIANO, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23328.250584.2022-99, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MARCELO DE LIMA FREIRE, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, no(na) Campus

Guanambi, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei

nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 236/2023, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de

dezembro de 2023, Edital de Homologação de 28/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de

vaga 0968530 (redistribuição).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.167/DGP/IFBAIANO, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23335.252134.2023-22, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, PEDRO PAULO VASCONCELOS DE MEDEIROS, classificado na

lista de Ampla Concorrência para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe D, no(na)

Campus Uruçuca, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I,

da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 236/2023, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de

dezembro de 2023, Edital de Homologação de 28/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de

vaga 0968146 (posse em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.168/DGP/IFBAIANO, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23327.251186.2024-61, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALEXANDRE DANTAS DOS SANTOS, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe D, no(na) Campus Bom

Jesus da Lapa, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da

Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

28/08/2024, 13:51 PORTARIA Nº 1.166/DGP/IFBAIANO, DE 27 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 1.166/DGP/IFBAIANO, DE 27 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.166/dgp/ifbaiano-de-27-de-agosto-de-2024-580892216 1/2



23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 236/2023, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de

dezembro de 2023, Edital de Homologação de 28/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de

vaga 0968222 (posse em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.169/DGP/IFBAIANO, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23327.251620.2023-22, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MURILO AISLAN MARQUES CRUZ BOMFIM, classificado na

lista de Ampla Concorrência para o cargo de Engenheiro - Área, na Área de Civil, Classe E, no(na) Reitoria,

com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,

do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do

art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 236/2023, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de 2023, Edital

de Homologação de 28/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de vaga 0828267

(aposentadoria).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.170/DGP/IFBAIANO, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23334.250362.2023-78, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ANDRÉ LUIZ DO NASCIMENTO SILVA, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Assistente em Administração, D, no(na) Campus Teixeira de Freitas,

com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,

do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do

art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 236/2023, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de 2023, Edital

de Homologação de 28/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de vaga 0874644

(redistribuição).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

28/08/2024, 13:51 PORTARIA Nº 1.166/DGP/IFBAIANO, DE 27 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 1.166/DGP/IFBAIANO, DE 27 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.166/dgp/ifbaiano-de-27-de-agosto-de-2024-580892216 2/2


